
SETTORE 2: FINANZIARIO

DETERMINAZIONE NR. 221 DEL 18/05/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PER RICONOSCIMENTO DEBITO 
FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 
267/2000

REGISTRO GENERALE NR.674

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 221

Oggetto: LIQUIDAZIONE SPESA PER RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO
AI SENSI DELL’ART. 194 CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 267/2000

LA RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Premesso che:
 il Tribunale di Napoli, con sentenza n. 1969/2023 depositata in data 23/02/2023 e notificata a

questo Ente in data 13/03/2023 prot. n. 4094, ha accolto il ricorso RG 35348/2019 proposto dai
Signori  Nocera  Claudio  e  Petrarca  Teresa  relativamente  a  contenzioso  in  materia  di
corresponsione di indennità di occupazione abusiva e condannato il Comune di Anacapri alla
refusione delle spese legali a favore dei ricorrenti, liquidate in Euro liquidate in Euro 556,55 per
esborsi,  Euro 10.600,00 per compenso del  difensore,  oltre  spese forfettarie  nella  misura del
15%, IVA e CPA come per legge;

 con deliberazione di C.C. n. 10 del 26/04/2023 è stato riconosciuto il debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194
comma 1 lettera a) del D.Lgs 267/2000, per l’importo complessivo di Euro 15.428,35 a favore dei Signori Nocera
Claudio e Petrarca Teresa, per la refusione delle spese legali riconosciute nella sentenza del Tribunale di Napoli n.
1969/2023;

 l’Avv. Enrico Romano, legale dei Signori Nocera/Petrarca,  in data 09/05/2023 prot. 7602 ha
trasmesso l’atto datato 27/02/2023 col quale i Signori Nocera/Petrarca hanno ceduto in favore
dell’Avvocato Romano il credito per spese e competenze legali di ci è condanna al capo b) della
predetta sentenza come ivi specificato, autorizzando altresì il Comune di Anacapri ad effettuare
il relativo pagamento direttamente nei confronti del legale;

 Con determina di questo settore  n. 199 del 10/05/2023 è stato impegnato l’importo di Euro
15.428,35 a favore dei Signori Nocera Claudio e Petrarca Teresa, per la refusione delle spese
legali alla Missione 1.11.1.0110 capitolo 35200 del bilancio dell’esercizio corrente;

 Visto  che  è  pervenuta  la  fattura  n.  17/2023/FE  del  12/05/2023  emessa  dall’avv.to  Enrico  Romano  di  Euro
13.236,15 esente IVA;

DETERMINA

di liquidare la spesa complessiva di Euro 13.236,15, a favore dei Sigg. Nocera e Petrarca a mezzo
bonifico  bancario  intestato  all’Avv.  Enrico  Romano,  C.F.  RMNNRC66P07B696O  al  quale  il
predetto credito è stato ceduto;

di prelevare la spesa complessiva di Euro 13.236,15 dalla Missione 1.11.1.0110 capitolo 35200 del
bilancio dell’esercizio corrente, disponibile sulla quale era stata impegnata con determina n. 199 del
10/05/2023;
di stornare la differenza di Euro 2.192,20, non essendo dovuta l’IVA;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 di dare atto che:
- sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità
dei flussi finanziari;
- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs
118/2011 e  s.m.i., la prestazione è esigibile  nell’esercizio 2023;
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e successive mm.ii. si
attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa  e
con i vincoli di finanza pubblica.
-  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione dell’albo  pretorio comunale,  saranno
assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013

              LA RESPONSABILE DEL 
            SETTORE 2: FINANZIARIO
              (Dott.ssa Adele Ipomea)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

698

LIQUIDAZIONE SPESA PER RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART.
194 CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 267/2000

2023

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 221 Nr. adozione generale: 674
18/05/2023Data adozione:

18/05/2023

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/05/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


